
1 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................................ 4 

DANH MỤC BẢNG................................................................................................................ 5 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................... 6 

1. Thông tin chung về chủ cơ sở .............................................................................................. 6 

2. Thông tin chung về cơ sở ..................................................................................................... 6 
[...]
sinh tại labo rửa tay, nước thót sàn theo đường ống HDPE đường kính D300mm Chiều dài 

466m về trạm xử lý nước thải tập trung để xử lý 



 

84 

Nước thải tại bếp ăn được xử lý qua bể tách mỡ (1 bể tách mỡ) sau đó cùng nước phát 

sinh tại labo rửa tay, nước thót sàn theo đường ống HDPE đường kính D300mm Chiều dài 

45m, sau đó dẫn chung với nước thải sinh hoạt về trạm xử lý nước thải tập trung để xử lý 

+ Nguồn số 24: Nước thải tại khu nhà giặt mẫu vải (B-3) được thu gom, qua đường ống 

PVC Đường kính D110 Chiều dài 80m vào hố ga nước thải. 

+ Nguồn số 25: Nước thải từ quá trình rửa trục tại nhà máy D: được thu về bể chứa 2 

ngăn sau đó thu gom chuyển giao cùng chất thải nguy hại 

 + Nguồn số 26: Nước thải từ quá trình xả cặn tháp giải nhiệt điều hòa định kỳ  01 tháng 

xả 1 lần thu gom vào ống PVC, đường kính D60mm, sau đó dẫn ra hệ thống thu gom nước 

mặt. 

+ Nguồn số 27: Nước thải từ quá trình lọc nước cấp lò hơi được thu gom bằng đường 

ống PPR đường kính D63mm Kích thước 60m về hố ga nước mặt. 

+ Nguồn số 28: Nước thải từ hoạt động xả đáy lò hơi  06 tháng xả 1 lần (theo ĐTM) thu 

gom vào ống PPR, đường kính D63mm, dẫn vào hố ga nước thải, sau đó dẫn về trạm xử lý 

nước thải tập trung để xử lý. 

Sơ đồ mặt bằng thu gom thoát nước thải nhà máy D thể hiện trong hình 16. 

Nhà máy E1 

+ Nguồn số 29: 

Nước tại các bồn cầu thu gom xử lý qua bể phốt 3 ngăn (04 bể) sau đó cùng nước phát 

sinh tại labo rửa tay, nước thót sàn theo đường ống HDPE đường kính D200mm dài 72n, sau 

đó dẫn vào ống HDPE, đường kính D300mm dài 172m về trạm xử lý nước thải tập trung để 

xử lý. 

Nước thải tại bếp ăn được xử lý qua bể tách mỡ (1 bể tách mỡ) sau đó cùng nước phát 

sinh tại labo rửa tay, nước thót sàn theo đường ống HDPE đường kính D300mm Chiều dài 

66m, sau đó dẫn chung với nước thải sinh hoạt về trạm xử lý nước thải tập trung để xử lý. 

+ Nguồn số 30: Nước thải tại khu nhà giặt mẫu vải (tầng 4) được thu gom qua đường 

ống PVC Đường kính 125mm Chiều dài 30m về hố ga nước mặt. 

+ Nguồn số 31: Nước thải từ công đoạn rửa khuôn in được thu gom bằng bồn rửa, bên 

trong có các lớp lọc để lọc sơ bộ những cặn có kích thước lớn, nước thải sau đó được dẫn qua 

ông PVC, đường kinh 60mm, dài 20m, sau đó dẫn chung theo đường ống PVC, đường kính 

125mm, dài 93m về hố ga thu gom nước thải sản xuất, tiếp theo chảy theo ống HDPE, đường 

kính 300mm, về bể điều hòa nước thải của HTXLNT. 

+ Nguồn số 32: Nước thải từ hoạt động xả cặn tháp giải nhiệt điều hòa định kỳ  01 tháng 

xả 1 lần thu gom vào ống PVC, đường kính D60mm, sau đó dẫn ra hệ thống thu gom nước 

mặt. 

+ Nguồn số 33: Nước thải từ quá trình lọc nước cấp lò hơi được thu gom bằng đường 

ống PPR đường kính 63mm dài 20m về hố ga nước mặt. 



 

85 

+ Nguồn số 34: Nước thải từ hoạt động xả đáy lò hơi 06 tháng xả 1 lần thu gom vào ống 

PPR, đường kính D63mm, dẫn vào hố ga nước thải, sau đó dẫn về diểm đấu nối nước thải của 

nhà máy E1 với KCN Vsip Hải Phòng 

Sơ đồ mặt bằng thu gom thoát nước thải nhà máy E1 thể hiện trong hình 17.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 23. Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải tại cơ sở 

NT từ quá 

trình giặt 

vải 

(5 nhà máy) 

Nước thải  

Hệ thống XLNT tập trung KCN VSIP 

Hệ thống thoát nước thải của nhà máy 

NT từ quá 

trình rửa 

khuôn (nhà 

máy B) 

 

NT xả đáy lò 

hơi, xả cặn 

tháp giải nhiệt 

(5 nhà máy) 

 

NT từ quá trình 

xử lý nước cấp 

cho lò hơi (5 

nhà máy) 

 

Hố ga lắng cặn 

NT từ quá 

trình rửa dây 

thép (nhà 

máy B) 

DD dầu làm mát 

máy cắt CNC, 

máy cắt dây 

WEDM (nhà máy 

A, B) 

NT từ quá 

trình rửa 

khuôn in họa 

tiết (nhà máy 

E1) 

Nước thải sinh 

hoạt (5 nhà 

máy) 

 

Thu gom, xử lý cùng CTNH 

Hệ thống xử lý nước thải nhà máy  

NT rửa trục 

máy nhiệt 

dung (nhà 

máy B, D) 

 

Bể tự hoại, bể 

tách mỡ 

 



 

87 

3.1.3. Công trình xử lý nước thải 

 Bể tự hoại  

- Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể phốt 3 ngăn từ các khu vực trên được thu gom 

theo đường ống riêng biệt và tập trung vào hố ga cuối tại mỗi nhà máy trước khi dẫn vào hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của KCN.  

- Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. Cặn lắng 

giữ trong bể từ 3 – 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân 

hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể với thời gian dài bảo đảm hiệu 

suất lắng cao. Với thời gian lưu nước 3 ngày, 90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, 

qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát 

ra ngoài qua ống dẫn. Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong 

quá trình lên men kỵ khí và thông các ống đầu vào, ống đầu ra khi bị ngẹt.  

- Bùn từ bể tự hoại được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và vận chuyển 

đi nơi khác xử lý. Nước thải sau xử lý sơ bộ qua hệ thống cống và hệ thống hố ga cuối đưa về 

trạm xử lý nước thải tập trung của KCN. Chất lượng nước thải sau xử lý sơ bộ đạt tiêu chuẩn đầu 

vào trạm xử lý nước thải tập trung KCN VSIP Hải Phòng. 

Thông số kỹ thuật của bể tự hoại tại cơ sở:  

Bảng 15. Thông số kỹ thuật bể tự hoại tại cơ sở đã tính phủ bì 

STT Vị trí 
Thể tích 

(m3) 

Số 

lượng 

(bể) 

Tổng 

thể 

tích 

(m3) 

Kết cấu 

I Nhà máy A    

Bê tông cấp bên 

B22,5; Mác 300#, 

Rn =130kg/cm2, đá 

1x2 

Bê tông cốt cấp bền 

B10, mác 150#, Đá 

1x2 

Trát tường ngoài 1,5 

cm, VXM mác 75 

Trát tường trong 2,5 

cm, VXM mác 75 

1 Nhà xưởng A1 54 2 108 

2 Nhà xưởng A2 54 2 108 

3 Nhà xưởng B1 54 1 54 

4 Nhà xưởng B2 54 2 108 

5 Nhà văn phòng 22 1 22 

6 Trung tâm nghiên cứu 50 1 50 

7 Xưởng cơ khí 20 1 20 

Tổng I  470 

II Nhà máy B    

1 Nhà xưởng A 51 2 102 

2 Nhà xưởng B 51 2 102 

3 Nhà xưởng C 51 2 102 

4 Nhà xưởng D 51 2 102 

5 Nhà xưởng E 51 1 51 

6 Nhà văn phòng 41 1 41 



 

88 

7 Trung tâm nghiên cứu 41 1 41 

8 Nhà ăn 41 1 41 

Tổng II  582 

III Nhà máy C    

1 Nhà xưởng A 52 1 52 

2 Nhà xưởng B 
52 

2 126 
74 

3 Nhà xưởng C 
52 

2 126 
74 

4 Nhà ăn 103 1 103 

5 Trung tâm nghiên cứu 14 4 56 

Tổng III 10 463 

IV Nhà máy D    

1 Nhà xưởng A 
72 

2 123 
51 

2 Nhà xưởng B 
72 

2 123 
51 

3 Nhà xưởng C 
74 

2 152 
78 

4 Nhà ăn 78 2 156 

Tổng IV 8 554 

V Nhà máy E1    

1 Nhà xưởng sản xuất 148 2 296 

2 Nhà ăn 
59 

2 82 
23 

Tổng V 4 378 

 - Hiện tại, phần nước thải từ bồn, chậu rửa tay, nước thoát sàn sẽ được thu gom cùng nước 

xử lý sau bể phốt qua các ga nước thải để lắng cặn trước khi dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của 5 nhà máy sau đó đấu nối về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN. 

 Bể tách mỡ 

- Hiện tại và sau khi điều chỉnh, nước thải từ nhà ăn tại các nhà máy được xử lý sơ bộ bằng bể 

tách mỡ hiện hữu. Bể tách mỡ gồm 3 ngăn. Nước thải từ nhà bếp trước khi vào bể tách mỡ được lọc 

qua rọ inox để loại bỏ những chất thải lớn tránh gây nghẽn đường ống, nước sau đó được dẫn vào bể 

tách mỡ. Do mỡ có trọng lượng riêng nhỏ hơn nước nên mỡ sẽ nổi lên trên mặt nước và bị giữ lại ở 

phía trên. Phần nước trong sau khi mỡ đã tách ra lại tiếp tục đi xuống đáy bể và chảy ra ngoài. Lớp 

dầu mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo lớp váng trên bề mặt nước được vớt hàng ngày và xử lý cùng rác 

thải sinh hoạt của Nhà máy. Nước thải sau bể tách mỡ sẽ được nhập dòng cùng nước thải từ nhà vệ 

sinh dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung của nhà máy.  



 

89 

- Lượng nước thải phát sinh từ khu vực nhà ăn không phân bố đều trong ngày mà chỉ tập trung 

trong thời gian nấu ăn và nước rửa dụng cụ đựng thức ăn sau khi ăn xong. Tổng thời gian phát sinh 

nước thải là 4 giờ/ngày, thời gian lưu nước trong bể là 1 giờ. Lượng nước thải từ hoạt động nấu ăn/1 

bữa /1 người khoảng 20 lít (tính cho lao động làm việc 1 ca). 

Thông số kĩ thuật bể tách mỡ tại các nhà ăn của dự án: 

Tại nhà máy A hiện có 3 nhà ăn ca. Mỗi nhà ăn bố trí 1 bể tách mỡ có dung tích 50 m3/bể. 

kết cấu bể Bê tông cấp bên B22,5; Mác 300#, Rn =130kg/cm2, đá 1x2, Bê tông cốt cấp bền B10, 

mác 150#, Đá 1x2, Trát tường ngoài 1,5 cm, VXM mác 75, Trát tường trong 2,5 cm, VXM mác 

75. 

Tại nhà máy B hiện có 1 nhà ăn ca. Nhà ăn bố trí 1 bể tách mỡ có dung tích 30 m3/bể. kết 

cấu bể Bê tông cấp bên B22,5; Mác 300#, Rn =130kg/cm2, đá 1x2, Bê tông cốt cấp bền B10, 

mác 150#, Đá 1x2, Trát tường ngoài 1,5 cm, VXM mác 75, Trát tường trong 2,5 cm, VXM mác 

75. 

Tại nhà máy C hiện có 2 nhà ăn ca. Mỗi nhà ăn bố trí 1 bể tách mỡ trong đó bể tách mỡ tại 

nhà ăn có dung tích 74 m3, tại nhà ăn trung tâm nghiên cứu có 01 bể tách mỡ dung tích 31 m3. 

Kết cấu bể Bê tông cấp bên B22,5; Mác 300#, Rn =130kg/cm2, đá 1x2, Bê tông cốt cấp bền B10, 

mác 150#, Đá 1x2, Trát tường ngoài 1,5 cm, VXM mác 75, Trát tường trong 2,5 cm, VXM mác 

75. 

Tại nhà máy D hiện có 1 nhà ăn ca. Nhà ăn bố trí 1 bể tách mỡ dung tích 113 m3. Kết cấu 

bể Bê tông cấp bên B22,5; Mác 300#, Rn =130kg/cm2, đá 1x2, Bê tông cốt cấp bền B10, mác 

150#, Đá 1x2, Trát tường ngoài 1,5 cm, VXM mác 75, Trát tường trong 2,5 cm, VXM mác 75. 

Tại nhà máy E1 hiện có 1 nhà ăn ca. Nhà ăn bố trí 1 bể tách mỡ dung tích 52 m3. Kết cấu 

bể Bê tông cấp bên B22,5; Mác 300#, Rn =130kg/cm2, đá 1x2, Bê tông cốt cấp bền B10, mác 

150#, Đá 1x2, Trát tường ngoài 1,5 cm, VXM mác 75, Trát tường trong 2,5 cm, VXM mác 75. 

Nước thải sau khi xử lý sơ bộ qua bể tách mỡ sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải của nhà 

máy xử lý trước khi chảy vào hệ thống XLNT tập trung của KCN. 

 Hệ thống xử lý nước thải  

* Hệ thống xử lý nước thải nhà máy A, B 

- Hệ thống xử lý nước thải nhà máy A công suất 780m3/ngày đêm, nhà máy B công suất 

500 m3/ngày đêm. 

Đơn vị thi công xây dựng: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Âu Việt có địa chỉ Tầng 

19, toà nhà văn phòng Nam Cường, KM4, đường Lê Văn Lương kéo dài, Phường La Khê, Quận 

Hà Đông, Thành Phố Hà Nội, Việt Nam 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý 

 Nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất chứa các thành phần ô nhiễm hữu cơ và vi sinh 

vật, chất hoạt động bề mặt… vì vậy phương án được lựa chọn xử lý là phương án xử lý sinh học 



 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 25. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải nhà máy A, B 

Thuyết minh quy trình công nghệ 

- Bể lưới lọc: Nước thải của nhà máy từ khu nhà ăn, nhà vệ sinh công nhân và nhà vệ sinh 

khu vực văn phòng theo đường rãnh thu gom vào bể lưới lọc để lọc sơ những cặn thô có trong 

nước thải tránh gây ảnh hưởng cho hệ xử lý phía sau. Từ bể lưới lọc nước thải được bơm vận 

chuyển sang bể điều hòa để chuẩn bị cho quá trình xử lý. 

- Bể điều hòa: Bể điều hoà có tác dụng điều hoà lưu lượng nước và chất lượng nước thải 

đảm bảo dòng ổn định cho công đoạn xử lý tiếp theo. Bể điều hòa đặc biệt quan trọng vì từng 

thời điểm khác nhau thì sẽ xuất hiện lưu lượng khác nhau có biên độ dao động biến động rất 

lớn trong khi hệ thống xử lý nước thải xử lý được một lưu lượng nhất định. Ở bể điều hòa 

được bố trí hệ thống phân phối khí thô để đảo trộn nước thải tránh gây cặn lắng và giảm thiểu 

mùi cho hệ thống. 

- Cụm bể Xử lý thiếu khí + sinh học hiếu khí: Sau khi đã được điều hoà về lưu lượng và 

chất lượng, nước thải được bơm vào bể xử lý sinh học. Bể vi sinh có chức năng loại bỏ các chất 

hữu cơ có trong nước thải và một phần nitơ, phốt pho nhờ quá trình phân hủy của vi sinh vật. Bể 

Nước hồi 

lưu 

Đường nước 

Đường bùn 

  Đường hóa chất 

Chất dinh dưỡng 

Bùn thải 

NaOH 

Bùn 

Bể điều hòa 

Nước thải  

Bể vi sinh thiếu khí 

Bể khử trùng 

Thùng điều 

hòa bùn 

Bể lưới lọc 

Bể oxi hóa tiếp xúc 

Bể lắng  

Hố ga cuối 

Máy ép bùn 

Máy thổi khí 

Clo 



 

91 

vi sinh được chia làm 2 bể: bể thiếu khí và bể hiếu khí. Bể xử lý sinh học hiếu khí có cấp khí 

cưỡng bức để quá trình oxi hoá các hợp chất hữu cơ xảy ra hoàn toàn đồng thời thực hiện quá 

trình nitrat hóa. Giai đoạn cuối của quá trình nitrat hóa hoàn thành nước sẽ được bơm tuần hoàn 

ngược lại bể thiếu khí (anoxic) để thực hiện quá trình đề nitrat hóa loại bỏ nito. Bể thiếu khí 

Anoxic được trang bị hệ thống đảo trộn bằng cơ khí nhằm đảo trộn bùn và nước thải, kích thích 

quá trình phản ứng khử nitrate. 

Cơ chế xử lý: 

Bể sinh học oxy hóa tiếp xúc được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng 

hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến hành phân 

hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng. Phương 

trình phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này được diễn tả như sau: 

Chất hữu cơ + O2   → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí này cũng 

giúp chuyển hóa Nitơ Amon thành Nitrate (NO3
-) nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn Nitrát hóa 

(Nitrifyinng micro-organisms). Phương trình phản ứng diễn tả quá trình này được trình bày ở 

dưới: 

Nitrát hóa: NH4
+  + 2O2 + 2HCO3- → NO3- + 2CO2 (khí) + 3H2O (1) 

Nitrate sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí phía trước nhằm tiến hành 

quá trình khử NO3- theo phương trình phản ứng sau:  

Khử NO3- :  Chất hữu cơ + NO3- → N2 (khí) + CO2 (khí) + H2O + OH- (2) 

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải hoặc được bổ sung 

thêm từ bên ngoài. 

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí và đĩa phân phối khí 

được bố trí đều dưới đáy bể. Ngoài ra, nhằm duy trì lượng bùn lớn trong bể và giảm lượng bùn 

thừa sinh ra, bể oxy hóa sẽ được bổ sung thêm giá thể vi sinh cố định. Các vật liệu này là môi 

trường cho các vi sinh vật sinh dinh bám để phát triển và  phân hủy các chất hữu cơ.  

Các vật liệu này giúp tăng hàm lượng vi sinh bên trong bể cao hơn so với công nghệ xử 

lý sinh học cổ điển (3000 – 5000 mg/l) giúp tăng cường khả năng chịu “sốc” tải trọng của bể 

khi chất lượng nước thải thay đổi đột ngột đồng thời cũng giúp giảm lượng bùn thừa sinh ra 

trong quá trình xử lý do phần lớn bùn đã dính bám trên bề mặt vật liệu bên trong bể. 

- Bể lắng sinh học: Sau khi xử lý vi sinh nước thải được đi vào bể lắng sinh học. Bể sinh 

học có chức năng loại bỏ bùn hoạt tính từ bể sinh học bằng trọng lực, toàn bộ bùn được thu gom 

dưới đáy và được bơm hút một phần về thùng điều hòa bùn để ép và một phần tuần hoàn lại bể 

thiếu khí để cấp vi sinh vật cho quá trình xử lý. Nước trong theo máng tràn chảy về bể khử trùng. 



 

92 

- Bể khử trùng: Bể khử trùng có chức năng loại bỏ các vi sinh vật bằng hóa chất khử trùng. 

Sau quá trình khử trùng nước được thải ra hố ga cuối của nhà máy, theo hệ thống thoát nước thải 

về trạm xử lý nước thải tập trung của KCN VSIP. 

- Xử lý bùn: Bùn dư từ bể lắng được bơm định kỳ về thùng điều hòa bùn. Tại đây bùn tiếp 

tục tách nước, phần nước trong chảy tràn về bể điều hòa để tái xử lý. Phần bùn được bơm lên 

máy ép bùn để giảm độ ẩm, bùn thải ép ra được cơ quan có chức năng mang đi xử lý. 



 

93 

Bảng 16. Các hạng mục công trình của hệ thống XLNT nước thải nhà máy A, B 

TT 
Thiết bị/ 

công trình 
Thông số kỹ thuật hệ thống nhà máy A Thông số kỹ thuật hệ thống nhà máy B 

1 Bể lưới lọc  

- Số lượng: 04 bể 

- Kết cấu: bể ngầm, bê tông cốt thép dày 150 

- Dung tích:  

+ Bể khu A, B, C: 3,25 m3 (1x1,3x2,5(m)) 

+ Bể khu 80 tấn: 0,81 m3 (0,9x0,9x1(m)) 

- Thiết bị phụ trợ: 02 máy bơm chìm/bể 

- Số lượng: 01 bể 

- Kết cấu: bể ngầm, bê tông cốt thép dày 150 

- Dung tích: 4,25 m3 (1x1,7x2,5(m)) 

- Thiết bị phụ trợ: 02 máy bơm chìm 

2 Bể điều hòa  

- Số lượng: 01 bể  

- Kết cấu: bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: 365 m3 (10x10x3,65(m)) 

- Thiết bị phụ trợ: 02 máy bơm ly tâm trục đứng, 01 

phao điện báo mực nước, thiết bị xử lý mùi (tia UV) 

- Số lượng: 01 bể 

- Kết cấu: bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: 221,375 m3 (11,5x5,5x3, 5(m)) 

- Thiết bị phụ trợ: 02 máy bơm ly tâm trục đứng, 01 

phao điện báo mực nước, thiết bị xử lý mùi (tia UV) 

3 
Bể vi sinh 

thiếu khí 

- Số lượng: 01 bể chia 2 ngăn thông nhau 

- Kết cấu: bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: 228,125 m3 (10x6,25x3,65(m)) 

- Thiết bị phụ trợ: 02 máy khuấy chìm, 01 bơm cấp 

hóa chất 

- Số lượng: 01 bể chia 2 ngăn thông nhau 

- Kết cấu: bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: 170,625 m3 (7,5x6,5x3,5(m)) 

- Thiết bị phụ trợ: 02 máy khuấy chìm, 01 bơm cấp hóa 

chất 

4 
Bể oxi hóa 

tiếp xúc 

- Số lượng: 09 bể  

- Kết cấu: Thép cacbon tổng hợp chống ăn mòn 

- Dung tích: 47 m3 (6x2,8x2,8) 

- Thiết bị phụ trợ: đĩa phân phối khí, 01 bơm cấp hóa 

chất 

- Số lượng: 06 bể  

- Kết cấu: Thép cacbon tổng hợp chống ăn mòn 

- Dung tích: 47 m3 (6x2,8x2,8) 

- Thiết bị phụ trợ: đĩa phân phối khí, 01 bơm cấp hóa 

chất 

5 Bể lắng  - Số lượng: 01 bể - Số lượng: 01 bể 



 

94 

- Kết cấu: Thép cacbon tổng hợp chống ăn mòn 

- Dung tích: 24 m3 (3x2,8x2.,8) 

- Thiết bị phụ trợ: 01 bơm bùn thải 

- Kết cấu: Thép cacbon tổng hợp chống ăn mòn 

- Dung tích: 24 m3 (3x2,8x2,8) 

- Thiết bị phụ trợ: 01 bơm bùn thải 

6 Bể khử trùng 

- Số lượng: 01 bể  

- Kết cấu: Thép cacbon tổng hợp chống ăn mòn 

- Dung tích: 24 m3 (3x2,8x2,8) 

- Thiết bị phụ trợ: 01 bơm cấp hóa chất  

- Số lượng: 01 bể  

- Kết cấu: Thép cacbon tổng hợp chống ăn mòn 

- Dung tích: 24 m3 (3x2,8x2,8) 

- Thiết bị phụ trợ: 01 bơm cấp hóa chất 

7 
Thùng điều 

hòa bùn 

- Số lượng: 01 thùng 

- Kết cấu: Nhựa PE 

- Thiết bị phụ trợ: 01 bơm, máy ép bùn  

- Số lượng: 01 thùng 

- Kết cấu: Nhựa PE 

- Thiết bị phụ trợ: 01 bơm, máy ép bùn 

8 
Phòng thiết bị, 

phòng thổi khí 

- Số lượng: 01 

- Kết cấu: bê tông cốt thép, tường gạch 

- Diện tích: 174,9 m2 (6x5,5x5,3(m)) 

- Số lượng: 01 

- Kết cấu: bê tông cốt thép, tường gạch 

- Diện tích: 73,55 m2 (11,42x2,3x2,8(m)) 

9 
Các thiết bị 

phụ trợ khác 

- Thùng chứa các hóa chất khử trùng, kiềm, chất dinh 

dưỡng 

- 02 máy thổi khí 

- Đường ống dẫn nước thải: ống nhựa PVC, D: 

110,90. 

- Thùng chứa các hóa chất khử trùng, kiềm, chất dinh 

dưỡng 

- 02 máy thổi khí 

- Đường ống dẫn nước thải: ống nhựa PVC, D: 110,90. 

 

 

 



 

95 

* Hệ thống xử lý nước thải nhà máy C, D 

- Hệ thống xử lý nước thải nhà máy C công suất 500m3/ngày đêm, nhà máy D 

công suất 350 m3/ngày đêm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 26. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải nhà máy C, D 

Thuyết minh quy trình công nghệ 

- Bể gom: Nước thải của nhà máy theo đường rãnh thu gom vào bể gom đi qua rọ 

rác để lọc sơ những cặn thô có trong nước thải tránh gây ảnh hưởng cho hệ xử lý phía 

sau. Từ bể gom nước thải được bơm vận chuyển sang bể điều hòa để chuẩn bị cho quá 

trình xử lý. 

- Bể điều hòa: Bể điều hoà có tác dụng điều hoà lưu lượng nước và chất lượng 

nước thải đảm bảo dòng ổn định cho công đoạn xử lý tiếp theo. Bể điều hòa đặc biệt 

quan trọng vì từng thời điểm khác nhau thì sẽ xuất hiện lưu lượng khác nhau có biên 

độ dao động biến động rất lớn trong khi hệ thống xử lý nước thải xử lý được một lưu 

Đường nước 

Đường bùn 

  Đường hóa chất 

Bùn dư 
Hóa chất 

khử trùng 

bùn            

tuần hoàn 

Bùn thải 

Ngăn tuần              

hoàn bùn 

Máy ép bùn 

Bể chứa bùn 

Chất dinh dưỡng 

Bể điều hòa 

Nước thải  

Bể vi sinh thiếu khí 

Bể khử trùng 

Bể thu gom 

Bể hiếu khí 

Bể lắng  

Hố ga cuối 

Máy thổi khí 

Ngăn tuần 

hoàn nước 



 

96 

lượng nhất định. Ở bể điều hòa được bố trí hệ thống phân phối khí thô để đảo trộn nước 

thải tránh gây cặn lắng và giảm thiểu mùi cho hệ thống. 

- Cụm bể Xử lý thiếu khí – sinh học hiếu khí: Sau khi đã được điều hoà về lưu 

lượng và chất lượng, nước thải được bơm vào bể xử lý sinh học. Bể vi sinh có chức năng 

loại bỏ các chất hữu cơ có trong nước thải và một phần nitơ, phốt pho nhờ quá trình 

phân hủy của vi sinh vật. Bể vi sinh được chia làm 2 bể: bể thiếu khí và bể hiếu khí. Bể 

xử lý sinh học hiếu khí có cấp khí cưỡng bức để quá trình oxi hoá các hợp chất hữu cơ 

xảy ra hoàn toàn đồng thời thực hiện quá trình nitrat hóa. Giai đoạn cuối của quá trình 

nitrat hóa hoàn thành nước sẽ được bơm tuần hoàn ngược lại bể thiếu khí (anoxic) để 

thực hiện quá trình đề nitrat hóa loại bỏ nito. Bể thiếu khí Anoxic được trang bị hệ thống 

đảo trộn bằng cơ khí nhằm đảo trộn bùn và nước thải, kích thích quá trình phản ứng khử 

nitrate. 

Cơ chế xử lý: 

Bể sinh học hiếu khí được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng 

hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến 

hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo 

năng lượng. Phương trình phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này được diễn tả 

như sau: 

Chất hữu cơ + O2   → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí 

này cũng giúp chuyển hóa Nitơ Amon thành Nitrate (NO3
-) nhờ vi khuẩn có tên là vi 

khuẩn Nitrát hóa (Nitrifyinng micro-organisms). Phương trình phản ứng diễn tả quá 

trình này được trình bày ở dưới: 

Nitrát hóa: NH4
+  + 2O2 + 2HCO3- → NO3- + 2CO2 (khí) + 3H2O (1) 

Nitrate sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí phía trước nhằm 

tiến hành quá trình khử NO3- theo phương trình phản ứng sau:  

Khử NO3- :  Chất hữu cơ + NO3- → N2 (khí) + CO2 (khí) + H2O + OH- (2) 

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải hoặc được 

bổ sung thêm từ hóa chất bên ngoài. 

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí và đĩa phân phối 

khí được bố trí đều dưới đáy bể. Ngoài ra, nhằm duy trì lượng bùn lớn trong bể và giảm 

lượng bùn thừa sinh ra, bể hiếu khí sẽ được bổ sung thêm các vật liệu đệm sinh học 

MBBR. Các vật liệu này là môi trường cho các vi sinh vật sinh bám để phân hủy các 

chất hữu cơ.  

Các vật liệu này giúp tăng hàm lượng vi sinh bên trong bể cao hơn so với công 

nghệ xử lý sinh học cổ điển (3000 – 5000 mg/l) giúp tăng cường khả năng chịu “sốc” 



 

97 

tải trọng của bể khi chất lượng nước thải thay đổi đột ngột đồng thời cũng giúp giảm 

lượng bùn thừa sinh ra trong quá trình xử lý do phần lớn bùn đã dính bám trên bề 

mặt vật liệu bên trong bể. 

- Bể lắng sinh học: Sau khi xử lý vi sinh nước thải được đi vào bể lắng sinh học. 

Bể sinh học có chức năng loại bỏ bùn hoạt tính từ bể sinh học bằng trọng lực, toàn bộ 

bùn được thu gom dưới đáy và được đưa về ngăn tuần hoàn bùn. Tại ngăn tuần hoàn 

bùn bùn được bơm hút một phần về bể chứa bùn và một phần tuần hoàn lại bể thiếu khí 

để cấp vi sinh vật cho quá trình xử lý. Nước trong theo máng tràn chảy về bể khử trùng. 

- Bể khử trùng: Bể khử trùng có chức năng loại bỏ các vi sinh vật bằng hóa chất 

khử trùng. Sau quá trình khử trùng nước được thải ra hố ga cuối của nhà máy, theo hệ 

thống thoát nước thải về trạm xử lý nước thải tập trung của KCN VSIP. 

- Xử lý bùn: Bùn dư từ bể lắng được bơm định kỳ về ngăn tuần hoàn bùn rồi về bể 

chứa bùn. Tại đây bùn tiếp tục tách nước, phần nước trong chảy tràn qua ngăn tuần hoàn 

nước để tuần hoàn về bể thiếu khí. Phần bùn được bơm lên máy ép bùn để giảm độ ẩm, 

bùn thải ép ra được cơ quan có chức năng mang đi xử lý. 

 

 

 

 



 

98 

Bảng 17. Các hạng mục công trình của hệ thống XLNT nước thải nhà máy C, D 

TT Thiết bị/công trình Thông số kỹ thuật hệ thống nhà máy C Thông số kỹ thuật hệ thống nhà máy D 

1 Bể gom 

- Số lượng: 01 bể 

- Kết cấu: Bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: 23,8 m3 (2.3x2.3x4.5(m)) 

- Thiết bị phụ trợ: 02 máy bơm chìm, rọ rác 

- Số lượng: 03 bể 

- Kết cấu: Bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: bể 1:24,7 m3; bể 2 và bể 3: 11,39m3 

- Thiết bị phụ trợ: 3 máy bơm, 3 rọ rác, 6 thiết bị đo 

2 Bể điều hòa  

- Số lượng: 01 bể 

- Kết cấu: Bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: 207,8 m3 (8,1x5,7x4,5(m)) 

- Thiết bị phụ trợ: 02 máy bơm ly tâm trục đứng, 01 

máy thổi khí, tháp xử lý mùi bể điều hòa, quạt hút mùi.  

- Số lượng: 03 bể 

- Kết cấu: Bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: bể 1 và bể 2:90,723 m3; bể 3:51,086 m3 

- Thiết bị phụ trợ: 2 máy thổi khí, 4 máy bơm chìm, 8 

t.bị đo mức, 3 hệ sục khí khô, 1 tháp xử lý mùi, 1 quạt 

hút mùi, 1 thiết bị đo lưu lượng 

3 Bể vi sinh thiếu khí 

- Số lượng: 01 bể  

- Kết cấu: Bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: 110,295 m3 (5,7x4,3x4,5(m)) 

- Thiết bị phụ trợ: 02 máy khuấy chìm, 01 bơm cấp hóa 

chất 

- Số lượng: 03 bể  

- Kết cấu: Bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: bể 1:97,293 m3; bể 2 và bể 3:63,35 m3 

- Thiết bị phụ trợ: 2 động cơ khuấy cạn, 3 máy khuấy 

chìm, 1 bơm cấp hóa chất, 1 bồn pha hóa chất 

4 Bể vi sinh hiếu khí 

- Số lượng: 01 bể  

- Kết cấu: bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: 235,1 m3 (8,1x 6,45 x4,5(m)) 

- Thiết bị phụ trợ: đĩa phân phối khí, 01 máy thổi khí   

- Số lượng: 01 bể  

- Kết cấu: bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: 230,01 m3 

- Thiết bị phụ trợ: 02 máy thổi khí   

5 Bể lắng sinh học 

- Số lượng: 01 bể 

- Kết cấu: bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: 121,68 m3 (5,2x5,2x4,5(m))      

- Thiết bị phụ trợ: 01 động cơ gạt bùn 

- Số lượng: 01 bể 

- Kết cấu: bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: 137,92 m3 

- Thiết bị phụ trợ: 1 động cơ gạt bùn 

6 Bể khử trùng 
- Số lượng: 01 bể chia 3 ngăn thông nhau 

- Kết cấu: bê tông cốt thép dày 250 

- Số lượng: 01 bể  

- Kết cấu: bê tông cốt thép dày 250 



 

99 

- Dung tích: 41,14 m3 (3,45x 2,65 x4,5(m))          

- Thiết bị phụ trợ: 01 bơm cấp hóa chất  

- Dung tích: 30,91 m3 

- Thiết bị phụ trợ: 2 bơm chìm, 4 thiết bị đo mức, 1 

bồn hóa chất, 1 bơm định lượng hóa chất  

7 Ngăn tuần hoàn nước 

- Số lượng: 01 bể  

- Kết cấu: bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: 8,1 m3 (1,2x1,5x4,5(m)) 

- Số lượng: 01 bể  

- Kết cấu: bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: 16,81 m3  

- Thiết bị phụ trợ: 2 bơm chìm, 4 thiết bị đo mức 

8 Ngăn tuần hoàn bùn 

- Số lượng: 01 bể  

- Kết cấu: bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: 8,1 m3 (1,2x1,5x4,5(m)) 

- Số lượng: 01 bể  

- Kết cấu: bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: 6,15 m3 

- Thiết bị phụ trợ: 2 bơm chìm, 4 thiết bị đo mức 

9 Bể chứa bùn 

- Số lượng: 01 bể 

- Kết cấu: bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: 41,6 m3 (2,15x4,3x4,5(m)) 

- Số lượng: 03 bể  

- Kết cấu: bê tông cốt thép dày 250 

- Dung tích: bể 1và bể 2: 6,38 m3; bể 3:36,9 m3 

10 Nhà chứa thiết bị 

- Số lượng: 01 

- Kết cấu: bê tông cốt thép dày 220, tường gạch 

- Diện tích: 101,25 m2 (6,25x4,5x3,6(m)) 

- Số lượng: 02 

- Kết cấu: bê tông cốt thép, tường gạch 

- Diện tích: 15 m2 và 13,56 m2  

11 
Các thiết bị phụ trợ 

khác 

- Thùng chứa các hóa khử trùng, chất dinh dưỡng 

- Đường ống dẫn nước thải: ống nhựa PVC 

- Thùng chứa các hóa khử trùng, chất dinh dưỡng 

- Đường ống dẫn nước thải: ống nhựa PVC 

- 01máy ép bùn, 01 máy nén khí 



 

100 

* Hệ thống xử lý nước thải nhà máy E: công suất 450m3/ngày đêm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 27. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải nhà máy E1 

Đường nước 

Đường bùn 

  Đường hóa chất 

đường công 

nghiệp 

PAA 
bùn TH 

bùn thải 

2 bể axit hóa 

thủy phân Bùn thải 

 

Máy ép 

bùn 

Bể chứa 

bùn 

Nước ép bùn  

5 bể oxi hóa 

tiếp xúc 
Bể lắng  

PAC 

Thùng nước 

trung gian 

Hệ thống 

lọc đa cấp 

Hệ thống siêu 

lọc sợi rỗng 
Bể nước tái 

sử dụng 

Hố ga cuối  Clo  

Bể lưới             

lọc thô 

Nước thải 

sản xuất 

 

Bể thu 

gom 

Bể điều 

chỉnh pH 

NaOH 

Bể keo tụ 

tạo bông 

PAC, PAM 

Bể lắng ống 

nghiêng 
Bể thu gom nước 

thải tổng hợp 

Nước thải  

sinh hoạt 

 

Bể lưới             

lọc thô 



 

101 

Thuyết minh quy trình công nghệ 

- Bể lưới lọc thô: Trong nước thải có chứa rất nhiều vật trôi nổi và các tạp chất lơ lửng, 

vì vậy bể lưới lọc sẽ được lắp đặt lưới nhân tạo để ngăn chặn các vật trôi nổi và tạp chất lơ 

lửng đó đi vào hệ thống xử lý tiếp theo. 

- Bể thu gom: Tính chất nước và lượng nước của nước thải sản xuất biến động rất lớn 

tùy theo thời gian nghỉ ngơi và làm việc, vì vậy cần phải có bể thu gom nước thải để tăng 

cường sự điều tiết hàm lượng ô nhiễm trong nước thải và lượng nước của nước thải, đảm bảo 

tính hiệu quả của các công đoạn xử lý sinh hóa tiếp theo. Bể thu gom sẽ được lắp đặt hệ thống 

kiểm soát điều tiết mực nước tự động và hệ thống sục khí thô đảm bảo hiệu quả xử lý nước 

thải của cả hệ thống. Theo quy định về đặc điểm kỹ thuật của công trình xử lý nước thải, dung 

tích hiệu quả của bể điều hòa là lưu lượng nước thải bình quân của 8-10 tiếng đồng hồ. 

- Cụm bể điều chỉnh pH + bể phản ứng kết dính/keo tụ - tạo bông:Vai trò của bể kết 

dính/keo tụ - tạo bông là loại bỏ hàm lượng chất hữu cơ, các chất keo cũng như độ màu thông 

qua các phản ứng hóa lý. Nước thải được điều chỉnh pH trước khi vào các bể keo tụ - tạo 

bông. Tại cụm keo tụ được bổ sung hóa chất PAC nhằm phá thế cân bằng của các hạt keo 

(chất ô nhiễm trong nước thải) khiến cho các hạt keo liên kết với nhau tạo thành các bông bùn 

to hơn. Ở bể tạo bông polymer PAM được bổ sung làm cầu nối để liên kết các bông bùn nhỏ 

thành các bông bùn có kích thước to hơn hỗ trợ cho quá trình lắng. Các bể được bố trí hệ 

thống sục khí và máy khuấy để đảo trộn nước thải với hóa chất để xảy ra các phản ứng hóa 

học. Quy trình này có thể loại bỏ màu sắc và tất cả các tạp chất lơ lửng trong nước một cách 

hiệu quả, đồng thời có thể làm giảm chỉ số COD một cách hiệu quả. 

- Bể lắng ống nghiêng: Sau khi nước thải dệt in được xử lý bằng bể phản ứng keo tụ tạo 

bông, nước thải tiếp tục đi vào bể lắng ống nghiêng để phân tách chất lỏng rắn. Tại bể lắng 

ống nghiêng, đường ống phân phối nước vào và tấm lắng ống nghiêng đảm bảo hiệu quả lắng 

bông cặn trong nước thải. Bùn thải lắng đọng được đưa tới bể cô đặc bùn thải, phần nước 

trong chảy vào bể thu gom nước thải tổng hợp. 

- Bể thu gom nước thải tổng hợp: Nước thải sinh hoạt sau bể lưới lọc và nước thải sản 

xuất sau quá trình xử lý hóa lý sẽ được chảy vào bể này. Bể điều hòa nước thải tổng hợp sẽ 

điều tiết nồng độ và lưu lượng nước thải phù hợp với công đoạn xử lý vi sinh phía sau. Bể 

điều hòa sẽ được lắp đặt hệ thống kiểm soát điều tiết mực nước tự động và hệ thống sục khí 

thô đảm bảo hiệu quả xử lý nước thải của cả hệ thống. Theo quy định về đặc điểm kỹ thuật 

của công trình xử lý nước thải, dung tích hiệu quả của bể điều hòa là lưu lượng nước thải bình 

quân của 8-10 tiếng đồng hồ. 

- Bể axit hóa thủy phân (bể yếm khí): Sau khi đi qua bể điều hòa, hàm lượng ô nhiễm 

và lượng nước của nước thải đã được kiểm soát và điều tiết, máy bơm dâng nước thải sẽ đưa 

nước vào bể axit hóa thủy phân. Trong bể axit hóa thủy phân, nước thải sẽ được tiếp xúc với 

các vi sinh vật yếm khí trên hệ thống giá thể sinh học cố định bổ sung có tính đàn hồi ba 

chiều, từ đó thúc đẩy các phản ứng sinh hóa. Vai trò của bể là xử lý kỵ khí sử dụng vi khuẩn 

kỵ khí để loại bỏ chất hữu cơ trong nước thải, thông thường cần nhiều thời gian. Quá trình kỵ 



 

102 

khí có thể được chia thành các giai đoạn thủy phân, giai đoạn axit hóa và giai đoạn metan 

hóa.  

Trong giai đoạn thủy phân, các hợp chất hữu cơ không tan hoặc có cấu trúc phức tạp được 

chuyển hóa thành dạng tan và có phân tử lượng thấp. Quá trình này được vi sinh vật tực hiện nhờ 

enzyme ngoại bào hoặc thông qua các phản ứng thủy phân hóa học. Protein được thủy phân thành 

axit amin với hợp chất trung gian là các dạng poly peptid. Lipit được chuyển hóa thành axit béo 

mạch dài và glyxerin. Hydrat cacbon được chuyển hóa thành đường. 

Trong giai đoạn axit hóa, các chất hữu cơ tan được vi sinh vật hấp thụ, chuyển hóa thành 

các hợp chất hữu cơ đơn giản hơn như axit béo dễ bay hơi (mạch hữu cơ chứa ít hơn 6 cacbon), 

rượu, axit latic cùng với các thành phần vô cơ khác như CO2, H2, NH3, H2S. quá trình này được 

thực hiện bởi các nhóm vi sinh vật lên men (chủ yếu là loại yếm khí) 

Metan hóa thường là giai đoạn chậm nhất của quá trình xử lý yếm khí. Metan hình thành 

do phản ứng của axit acetic hoặc do khử khí cacbonic với hydro được thực hiện bởi 2 loại vi sinh 

acetotrophic và hydrogentrophic 

- Bể oxy hóa tiếp xúc: Nước thải sau bể axit hóa thủy phân sẽ được chảy tràn sang bể oxy 

hóa. Tại đây các vi sinh vật hiếu khí trong điều kiện môi trường giàu oxy sẽ tiến hành phân hủy 

các chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp cho quá trình sinh trưởng tổng hợp tế bào và tạo năng lượng: 

Chất hữu cơ + O2 -> CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa ccacs chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi khuẩn hiếu khí này 

cũng giúp chuyển hóa nito amon thành nitrat nhớ vi khuẩn nitrat hóa: 

NH4
+ + 2O2  + 2 HCO3

- -> NO3 + 2CO2 + 3H2O 

Bể này có bổ sung thêm hệ thống giá thể sinh học cố định giúp các vi sinh vật dính bám để 

phân hủy các chất hữu cơ và cũng góp phần khử nitrat trong nước thải nhờ quần thể vi sinh vật 

bám dính trên hệ thống giá thể. Hơn nữa hệ thống giá thể sinh học cố định giúp tăng hàm lượng 

vi sinh trong bể cao hơn so với công nghệ sinh học cổ điển (3000 – 5000 mg/l) giúp tăng cừng 

khả năng chịu sốc tải của bể khi chất lượng nước thải thay dổi đột ngột đồng thời cũng giúp giảm 

lượng bùn thải ra trong quá trình xử lý do bùn đã bám dính lên giá thể trng bể 

Oxy được cấp vào bể  hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí và đĩa phân phối khí 

được bố trí đếu dưới đáy bể nhằm cung cấp đủ lượng oxy cho vi sinh vật đồng thời tạo ra sự 

khuấy trộn giúp vi sinh vật tiếp xúc đều với nước thải và loại bỏ màng vi sinh vật đã chết bám 

trên giá thể để thải bỏ và tạo điều kiện cho quần thể vi sinh vật mới phát triển. 

- Bể lắng 2: Sau khi qua xử lý ở bể oxy hóa tiếp xúc sinh học, nước thải tiếp tục đi vào 

bể lắng 2 để tiến hành phân tách rắn lỏng, tại đây có sử dụng thêm lượng nhỏ PAC để trợ 

lắng. Tại bể lắng 2, thiết bị phân phối nước vào và hệ thống tâm lắng nghiêng đảm bảo hiệu 

quả lắng đọng cho nước thải trong bể. Bùn lắng đọng sẽ được bơm bơm 1 phần về bể axit hóa 

thủy phân để bổ sung lượng vi sinh cho các quá trình xử lý sinh học; lượng bùn dư được bơm 

màng bơm tới bể cô đặc bùn thải. Phần nước trong chảy vào thùng nước trung gian để đưa tới 

các công đoạn tiếp theo. 



 

103 

- Bể chứa bùn: Trong quá trình xử lý nước thải, một lượng lớn các chất ô nhiễm vô cơ 

hữu cơ lơ lửng trong nước sẽ lắng xuống và phân tách ra hình thành bùn thải. Bùn thải được 

đưa tới máy ép bùn thải nhờ máy bơm dâng bùn thải, sau đó tiến hành ép cặn. Để tránh việc 

lượng bùn thải bơm tới bị chảy tràn, hệ thống kiểm soát điều tiết mực nước tự động sẽ được 

lắp đặt để liên kết với máy bơm bùn thải ở bể lắng cuối, đảm bảo cho mực nước trong bể cô 

đặc bùn thải không vượt quá mức nước chảy tràn. Phần nước trong bên trên bể sẽ quay trở lại 

bể lưới lọc. Phần nước ép bùn sẽ quay trở lại bể điều hòa nước thải tổng hợp 

- Thùng nước trung gian: Chủ yếu tiến hành vai trò chứa đựng dự trữ cho các thiết bị 

lọc phía sau, có lợi cho việc rửa kiểm soát chuyển đổi giữa rửa chính và rửa ngược tự động 

của thiết bị lọc. 

- Hệ thống lọc:Sau khi nước thải đi qua bể lắng, để đảm bảo nguồn nước thải cuối cùng 

trong, không màu và không mùi, sử dụng lọc đa tầng để lọc thô lượng nước. Nước thải được 

đi qua lớp cát thạch anh và than hoạt tính phân tầng để loại bỏ những chất rắn lơ lửng, bùn 

cát, tạp chất, màu sắc và chất ô nhiễm còn sót lại trong nước. 

- Hệ thống siêu lọc sợi rỗng:Hệ thống này sử dụng hệ thống siêu lọc sợi rỗng 8080, loại 

áp suất bên trong: chất lỏng ban đầu đi vào bên trong sợi rỗng trước và được điều chỉnh chênh 

lệch áp suất, nước thải thẩm thấu theo hướng từ trong ra ngoài sợi rỗng để trở thành chất thấm, 

chất lỏng cô đặc vẫn còn bên trong sợi rỗng và chảy ra từ đầu bên kia, trong đó tác dụng của 

nhựa epoxy là bịt kín khoảng cách giữa các sợi màng ở cuối sợi màng rỗng, từ đó, dung dịch 

cô đặc được tách ra khỏi dung dịch thẩm thấu, ngăn không cho dung dịch cô đặc được lọc qua 

màng xâm nhập trực tiếp vào trong dung dịch thẩm thấu. Màng siêu lọc có thể giữ lại các hạt 

như chất keo, nhũ tương chất lơ lửng và phần lớn đại phân tử cũng như lượng virut vi khuẩn 

trong nước, trong khi nước và các chất tan có trọng lượng phân tử thấp đi qua màng. Nước 